MINISTERIO DA EDUCAGAO ' ;
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO |
JEQUITINHONHA E MUCURI :

Diamantina - Minas Gerais ' UFVJM

Gniversidade Federcl dos Votes do Jequitinhonh & Munwi

ESCLARECIMENTO

Concorréncia 010/2013-
Objeto: Contratacdo de empresa especializada para -elaboracdo de projetos
~arquiteténicos basicos e executivos para as obras dos diversos Campi da UFVJM

PERGUNTA:

No Item 2.1 ndo consta o endereco da Comissdo de Licitagdo para entrega dos
envelopes e abertura dos mesmos. *Qual é o endereco da Comisséo de L|C|tagao’?*
RESPOSTA:

" Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prédio da Reitoria - Divisdo de Licitacdes

BR 367, KM 583, n° 500, Alto da Jacuba

Diamantina (MG) 39100-000

PERGUNTA:

No Item 4.4.6 exige a certiddo de registro e regularidade do Responsavel Técnico no
CREA, mas conforme legislacdo atual, para arquitetos, este registro &€ no CAU.
*Podemos apresentar o registro do CAU?* :

RESPOSTA: ;

Para arquitetos podera ser apresentado registro no. CAU.

PERGUNTA: :

No Item 5.1 cita que as propostas técnicas devem ser elaboradas conforme modelos V
e Xll, porém estes dois anexos referem-se a proposta de precos sendo citado
novamente no item 6.1. *Qual modelo deveremos seguir para a proposta técnica?*
RESPOSTA:

Favor fazer a leitura do esclarecumento 02 e aviso 02 Ja dlspomveus no sitio
WWW. ufvim.edubr.

PERGUNTA: -

No ltem 4.4.7 inciso a) do Edital cita que a equipe técnica tem que ter 04 Arquitetos,
*sendo um deles o responsavel técnico detentor dos atestados*, e no item 15.1 inciso
Xl do “Projeto Basico” exige atestados onde conte 0 nome dos profissionais da equipe
técnica.*Deste modo, entendemos que os atestados seria somente do responsavel
técnico, ndo sendo necessdrio apresentar atestados do restante da equipe técnica (03
arquitetos).” ;

RESPOSTA: :

O item 4.4.7 faz parte das exigéncias referen*es a hablhtagao tecnlca exrgmdo que
seja apresentada:

4.4.7 Relacdo explicita da equipe técnica que sera utilizada na execucéo dos
servicos contendo a titulagdo de cada um de seus membros, composta, no_minimo,



dos profissionais listados abaixo, devendo um deles figuarar como responsavel técnico
pela realizagdo da modalidade de servico licitado, durante a execugéo contratual:

a) 04 Arquitetos (sendo um deles o responsavel técnico detentor dos atestados de

capacidade técnica, solicitados no item 4.4.1 e indicado como responsavel técnico dos

Servicos); ; : : ‘ :
4.4.7.1 O profissional de que trata o item 4.4.2 devera participar da execucao
dos servicos, admitido-se a substituigdo por profissionais de experiéncia
equivalente ou superior, desde que prévia e formalmente aprovado pela UFVJM.

Em: 24/07/2013

Natalia na dos Santos
Presidente Comissa¢ Especial Licitacao/UFVJM



